cultatem petijt, & vt foedus cum illius fratre percussum confirmaret, enix contendit. Rex ex tributo decem tantum millia numorum aureorum soluit, seq*u* difficultibus implicatum, nō plus soluere tunc posse confirmavit, sed operam daturum, vt intra certum tempus fidem suam liberaret. Arcem verò extrui minime se permisurum asseruit. Quod verò ad foedus adtineret, se libentissimè id confirmaturum. Rebus ad hunc modum constitutis, Petrus Albuquerius in insulam, quam Baharem appellant, quæ intra sinum Persicum Arabiæ adiacet, & à fauibus fluminis Eufratis iam cum Tigri coniuncti circiter quadringentis millibus passuum distat, nauigare constituit. Id enim à patruo in mandatis accepérat. Rex illum ab eo consilio deducere conatus est. Nauigationem enim propter vada, & cæcos scopulos, periculosam esse dicebat, & cœlum propter humores palustres corporibus humanis vehementer infestum, Nihilominus tamen ille nauigationem instituit. Cùm verò ab insula, quam petebat, non procul abesset, tempestate iactus, in aduersam regionem, quæ Persidio imperio continetur, in Raxelis portu constituit. Ibi Ismaelis Persarum Imperatoris, quem Sophum appellabat, Duxem nomine Mirbuzacam reperit, qui viginti naues Regis Armuzij ceperat. Is nuncium ad Mirbuzacam continuò misit, qui diceret, Armuzij Regem esse Regis Emmanuelis stipendiarium, seq*u* minimè permisurum, vt ei, qui in Emmanuelis præsidio lateret, iniuria villa fieret. Idcirkò illum amicè rogare (nec enim bello repetrere æquum esse, quod verbis se impetratum confideret) vt sibi omnes naues restitueret. Id Mirbuzaca siue metu perterritus, siue naturæ lenitatem ductus, repente concessit. Cum his nauibus Petrus Albuquerius Armuzium reuersus, naues regi donauit, & sic animum illius ab omni cogitatione sinistræ suspicionis abduxit, vt nihil minus suspicaretur, quād malum aliquod sibi à Lusitana classe comparati. Petrus Armuzio profectus, Goam petijt, quo tempore pa-

pore patruus instruenda classi summis viribus intentus erat. Attamen antequam Goa solueret, Ioan. Albuquerq*uen* nem Gondissaluum Albicastrensem ad Zabaimum e*j* ad Za-, Idalcamum legauit, à quo petebat, vt sibi in continē baimu te loca tribueret, quæ munitionibus firmaret, si vellet Legatio. sibi potissimum tolerabili pretio equos addici. Lega. Eusdem tum deindè alium ad Nar singæ Regem misit, Anto. ad Nar singum Sousam, vt ab illo peteret, vt sibi in ora Indiae, genesem Lega quæ ad Occasum pertinet, Baticalam vrbem concede. Legato. ret. Legati à Principibus humaniter accepti, mul- tisq*ue* muneribus ornati sunt. Negotia ve- rò, quorum causa missi fuerant, mi- nimè confecerunt. Itaque Goam re infecta redière.

(∴)

## Mm 4 HIERO.

HIERONYMI  
OSORII SILVENSIS  
ALGARBIORVM IN LV-  
SITANIA EPL  
SCOPI,

DE REBV S EMM A-  
NVELIS, LVSITANORVM  
REGIS INVICTISSIMI,  
*virtute & auſpi-  
cio gestis,*

*LIBER DECIMVS.*

*Anno Chri-* fus in exitu Febr. mensis, anno salutis M. D. XV. cùm  
*fti nati 1515* omnia, quæ ad Indiae statum firmandū pertinebant,  
*Albuquer-* singulare prudentia confecisset, Goa soluit, cùm 7. &  
*cijin Armu-* 20. nauium classe aliquot præterea nauigia cum In-  
*zium nau-* dis militibus ducebat. Cùm ad Mascatis portū naues  
*gatio.* applicisset, intellexit res Armuzij non ita esse sta-  
bilit

bilitas, vt non valde de Regis animo, & de rectorum fide dubaret. A quatione facta, & cibarijs comparatis, Armuzium contendit. Rex re inopinata perculsus, vt animus illius ad benignitatem infleceret, summo studio laborabat. Itaq; per vnum è domesticis suis, qui Acem appellabatur, illum salutauit, ei que de felicina navigatione gratulatus est: se ciuitatem illam, vniuersalq; regni sui opes Regis Emmanuelis esse dixit: & Albuquericum admonebat, vt perinde, atque si in Lusitania esset, omnibus illius regionis facultatibus veteretur. Albuquerius respondit, se regem in loco filij habitum, si verbis facta responderent. Alter enim illi periculum denunciabat. Nuncio dimisso, Albuquerius minores naues insulam circumire iussit, & speculari, num quæ naues ad bellum instructæ Armuzium penetrare contenderent. Si vero in eis aliquid hostile perspiccerent, milites, si dedere recusarent, occideret, deditos autem ad se viuos perducerent. In hoc negotio duo dies consumpti sunt, cum interim nuncij ultra citroque conmearerent, cùm Rex Albuquericum verbis placare conaretur, Albuquerius vero Regi, si non imperata conficeret, excidium minaretur. Legatum tandem, quem Rex ad Emmanuelem miserat, & in ea classe veniebat, accepta fide dimisit. Is autem erat natione Siculus. Fuerat autem in pueritia à piratis captus, & Mahumetis disciplinis imbutus. In Lusitania vero religione taetus, sed tam Mahumetis execratus, ad Christi fidem cōuersus fuerat. Nicolaus Ferreira deinceps appellari voluit. Huic ne fraudi esset apud impium Regem Christi nomē, priusquam Albuquerius à se dimitteret, effecit. Postulata, quæ Ferreira Armuziensis regis nomine detulerat, hæc erant. Primum, vt Emmanuel tributum impositum Regi Armuzienis Legatio capita, & si remitteret. Esse namque illum exhaustum, propter ea, quod classes Lusitanæ metum mercatoribus iniacerent, ita, vt non auderent Armuzium merces, vt soliti erant, importare: & ea de causa portoria, in quibus maxima pars vestigium consistebat, sublata fundi-

*Armuzien  
sis Legatio  
Lusitania  
reditus.*

*Armuzien  
sis Legatio  
nis summa  
capita, &  
adea rest  
sum.*

tus esse, neque sibi quidquam esse reliqui, vnde facile sum mam illam conficeret. Petebat præterea suis subditis facultatem in Indiam nauigandi, & similiter omnibus nauibus, quæ ex India Armuzium peterent, eandem facultatem postulabat. Ne præterea naues Lusitanæ in Armuzium nauigarent, ne terrorem externis hominibus incuterent, & vestigalia ex portorius tollerentur. Præterea, vt tanquam subditio (illum enim patronum & dominum libenter agnoscet) æquitate, quæ à tā claro Rege expectâda erat, naues & merces sibi eruptas soluere iuberet. Postremò vt omnes Armuzienses, qui captiui detinebantur, libertate donaret. Responsum est, Regem Emmanuelē, si Armuzij Rex in fide permaneret, & arcem in vrbe ædificari permetteret, dimidiā tributi partem illi remissurum. Nauigandi verò facultatem Armuziensibus, & illis, qui in Armuzium nauigabant, liberam concedebat, dummodo merces legelata prohibitas non importarent, aut ne in illorum nauibus mercatores ex illis partib. quæ bellum cum Lusitanis gerebant, aduenirent. Postulatum verò, quo petebarunt, ne classes Lusitanæ in Armuzium nauigarent, repudiatum fuit. Id enim nihil aliud erat, quam Emmanueli imperium ciuitatis illius adimere. Similiter quod petebat, vt id, quod ab illis, qui fidem violârunt, belli iure captum fuerat, restituere, derisum fuit. Libertatē verò captiuis redere iubebat. Albuquerius ob sidem adolescentem primarium, Raix Norandini nepotem, prius ad se perduci imperauit, quām Ferreira dimitteret. Rex Armuzij Ferreiram, si licuisset, crudeliter accepisset, quod Mahumetanam sectam fuisse execratione solenni detestatus. Literas tamen Emmanuelis cum veneratione debita in manus sumpxit, & cum Ferreira sermonem non libenter contulit. Sequenti die Albuquerius ad Regem misit, qui denunciaret, si pacem vellat, vt illi locum, in quo arcem extrueret, confessim assignaret: & præterea partem ciuitatis, in qua is cum suis habitare commode posset, illi concederet. Sibi namque

namq; esse in animo, oīto ad summum nouem menses in ea vrbe consumere. Rex metu eximio perculsus, omnia concessit. Dixitq; se tantum Albuquerçij probitate confidere, vt non dubitaret, quin illi patria pietate consuleret. Norandinumque cum fœderis fœdus cū Armuzien si Regem ini- tum.

co torque ab Albuquerco, & vexillo cum Regis Emmanuelis insignibus donatus: quod ille in cibis suis in pacis & amicitiae signum, & voluntariae seruitutis auctoramentum, constitui iussit. Arx in eodem loco, vbi prius inchoata fuerat, ædificari cœpit. Hoc De Ismael tempore Ismael Persarum Rex cum armis plurimū lū Sophi posset, tum religionis specie multos morales in sui genere, admirationem traduxerat. Is originem suam ad Al. stituto, imlem, & Mahumetē referebat. Alles, vt multi referunt, perio rebus frater patruelis atque gener Mahumetis extiterat. q; gestis. Filiam namque illius nomine Fatimam vxorem duxerat. Porro autem post Mahumetis mortem, cùm illi in principatu successisset, Mahumetis legem multis in locis immutauit. Quædam enim sustulit, non pauca etiam adiecit, alia nouis interpretationibus ita correxit, vt noua quædam lex gentibus illis videretur. Sic factum est, vt dum quidam Mahumetis, quidam verò Allis disciplinam sequerentur, Mahumetis secta in duas partes diuisa, gentes religione dissidentes, odijs etiam, quod consequens erat, descederet. Persæ namque, qui Allem sequuti fuerant, reliquos Mahumetis disciplinis infectos, vt homines impuros, & diuinæ legis ignaros, à consortio suo repellabant. Arabes contra Persas vt desertores, atque legis diuinæ corruptores, detestabantur. Alle verò ē medio sublato, Hocem illius filius & dignitatis arcti nefariæ religionis hæres extitit, & eundem exitum Hocem ve- neno neca- vita habuit: veneno namque perijt. Alius deinde illius frater eodem nomine disciplinam eandem visque ad extremum spiritum vitæ retinuit. Huic duodecim filij fuere, quos Persæ viros diuininos, atque Deo propter

propter egregiae religionis & pietatis studium, valde caros arbitrantur. Vnus tamen, qui plurimum inter omnes excelluisse putabatur, appellatus fuit Muza Caim. Post horum hominum memoriam, Allis nomen apud multas nationes in obscuritate latuit: Hoc maris disciplina, qui Mahumetis religionem summo studio conseruauit, in uiolata permanxit, donec tandem Sophi Muza Caimi stirpe propagatus, cum priuam sapientiae & religionis ostentatione multos ad sui studium allexisset, tum armis eam fecerat, quam sequebatur, esse veram Dei legem, demonstrare summo studio concipiuit. Cum igitur illi nationes multe non mina darent, euenerit, ut Allis decus est tenebris emersum videretur, & nomen illius extinctum reuiuisceret. Is pro lineteis spiris, quibus Mahumetani caput intexerat pileos è lana constipata colore viridi confectos, & senis vtrinque gradibus distinctos, eo artificio, ut vel pentendi, vel contrahi possint, ad tegendum caput instituit, quibus iij, qui Allis disciplinis adhaerent, ab alijs Mahumetanis, qui Allis memoriam odio persequuntur, internosci facillimè possent. Hoc autem numero duodenario, quo pileos distinxit, memoriam filiorū, quos Hocem suscepserat, conseruare decreuit. Huius tandem satu propagatus Ismael Aidaimi filius, qui Sophi nepos extiterat, varijs casibus exercitus, & sapientiae opinione, & eiusdem religionis, quam diximus, patrocinio tantum nomen fuit apud Persas consequens, vt omnes libentissimè illius imperio subderentur. Fuit enim singulari animi magnitudine & liberalitate praeditus, multasque viتورias adeptus, imperei fines latissimè protulit, & cum Selymo Turcarum imperatore conflixit, ad easq; tandem opes peruenit, vt nec ipsi Selymo cedendum arbitraretur. Is cum distinctionis amplificandæ curam suscepserat, tum etiam religionis propaganda miro studio tenebatur, & partim precibus, partim minis, vt multi pilium illum gestarent, & Allis institutis & prectionum formulis, quas idem in scriptis reliquerat, vteretur, operam enixèbat.

*Ismaelis Sophi in propria etude studium.*

bat. Ea autem de causa legatos ad Regem Cambaiæ, & ad Zabaimum Idalcum decreuerat, vt eos in sententiam suam traduceret, quod illi tamen facere non luerunt. Cum vero literis multorum, & rumore omnium intellexisset, quanta virtute & industria Albuquerius prædictus esset, & quas res in India & Armazijo gessisset, & illius nomen hominum prædicatione & celebritate per omnes Persidis & Arabiae regiones versaretur, quamvis Albuquerius Armuzium ab imperio illius auertisset, famam tamen illius fuit non mediocri studio prosequutus. Est enim hoc in Persia insitum, vt ex antiquissimis monumentis acceperimus, utinam quonunque hominum genere virtutem elucere perspicerent, eam summo studio celebrant, vsque adeo, ut hostes etiam, quos armis acerrimè persequuntur, laudibus summis afficiant. Cum igitur Ismael legatum ad Reges Indiæ, vt dictum est, misisset, in primis illi negotium dedit, vt Albuquerium nomine illius salutaret, seque libentissimè omnia, quæ ad illius dignitatem pertinerent, facturum ostenderet. legatus Cojealeamus appellabatur. Is post honorificæ salutationis officium ab Albuquerio postulauit, vt legatum ad Ismaelem mitteret. Esse namque illum amicitia cù Lusitanis, quorum virtutem admirabatur, iungendæ cupidissimum. Albuquerius ex salutatione & consilio voluptatem non mediocrem accepit. Existimabat enim, eo födere Armuzij statum confirmari facillimè posse. Itaque legatum, nomine Michaelem Ferreiram, ad illum misit. Legatus fuitab Ismaele summis honibus acceptus, & omnibus principum legatis, qui a. pud illum versabantur, antelatus. Ismael cum illo sermonem iucundissimè conferebat, & de moribus & institutionis Lusitanorum, de gentis indeole, de Regis Emmanuelis virtute multa percontabatur, & cum summa voluptate Ferreiram erat enim vir prudens atque disertus audiebat. Ferreira tandem sermonibus allelus, hominem primarium, Bairimbonatum nomine Albuquer ad Albuquerium legavit, qui cum Ferreira Armuziu cum legatio venit.

*Albuquerque et Ismael legato.*

venit eo tempore, quo Albuquerius arce potitus, illi perficiendae intentus erat. Is cum eam legationem multum ad authoritatem nominis Lusitani confitmandam, & imperium ciuitatis illius firmius stabiliendum, pondus habituram arbitraretur, eam magnifico quodam apparatu audire constituit. Itaque in foro prope regias aedes, vt Rex & regij omnes spectare possent, sublimem tabulationem instituit, & eam per istromatis inferni, & in illa sellas collocari præcepit. Libi splendido cultu ornatus, & nobilitatis turba circumfusus, legatum exceptit: qui cum propter illius famam iam eum veneratione validè dignum arbitraretur, tamen in illius conspectu, cum vultus grauitatem, & caniculum, & oculorum obtutum, que omnia acrem animi vim denunciabant, oculis aspexit, parumper, quasi attonitus quadam admiratione, conticuit. Deinde legationem luculentis verbis exposuit, & literas, quas ad Regem Emmanuelem & Albuquerium cum muneribus afferebat, obtulit. Albuquerius munera, ut ab omnibus viderentur, explicari continuò præcepit, idque responsum legato dedit, quo & Ismaeli debitu honorem dedisse, & propriæ dignitatis memoriam non abieciisse videretur. In summa vero legatio nihil aliud, quam virtutis & magnificentia laudes, & non vulgaris amoris officia cōtinebat. Albuquerius intra paucos dies legatum liberaliter acceptum, & muneribus ornatum dimisit, & cum illo legatum alium virum nobilem, qui Fernandus Gomezius Lemius appellabatur, ad Ismaelem cum literis & muneribus vicissim misit: cui etiam mandata credidit, que valde ad utilitatem nationis Lusitanæ conducebant: De qua legatione plura alio in loco dicemus. Dimissis legatis, Albuquerius in arce perficienda, & in virbis statu constitendo summam industriam adhibebat. Et quamvis persentiret, multos in virbe hostilia machinari, & consilios eorum occurreret, ita tamen se gerebat, vt nemo facile suspicari posset, eum aliquid odorari. Verum qui moliebantur insidias, conscientia sceleris oppresi, sibi

*Alia. Albu-*  
*quercij ad*  
*Ismaele so-*  
*p̄bū legatio*

sibi metuebant, & præsidia comparabant. Sed hoc commodum erat, quod Zeifadimus Armuzij Rex, & Coieatarus, qui regis nomine regnum administrabat, & erant Albuquerco animis infesti, & inimici, mortem obierant. Raix Nordinus, qui Coieataro successerat, Zeifadimum veneno sustulerat, & Zeifadimi liberis exclusis, Torunxam illius fratrem Regem creavit. Nec enim dubitabat, quin si Terunxa regnaret, nomen quidem Regis penes ipsum Terunxam esset, regni vero potestatem & iurisdictionem ipse perpetuo retineret. Cum tamen Nordinus senio confesus esset, & molestissimi iam negotijs expediri cuperet in nepotem quendam suum, Raixhamed nomine, quinque & triginta annos natum, virum acrem & animosum, munus & potestatem suam transtulit, vt ipse regni procuratio liberatus, regni opibus alieno labore frueretur. Ad Raixhamed locum illum apud regem tam firmis præsidij obfessum tenuit, vt non dij Armudò regnum, sed Regem ipsum acerbo dominatu *Raixbame* *zenjs ty-* premeret. Omnia speculatoribus erant plena, ita, vt *ravnis*. Rex hiscere non auderet, ne si quid, quod Raixbamedium offendiceret, enunciaret, oculis aut vita priuaretur. A fusus tamen semel fuit, post foedus factum, tyrannum apud Albuquerium immanissimi sceleris accusare. Id Albuquerius secretum tenuit. Iterum deinde per Alexandrum Ataidum, qui propter linguarum notitiam interpretis munere & officio fungebatur, Albuquerium admonuit, se vinclum teneri, & oculis multorum obseruari, ita, vt non auderet rebus Regis Emmanuelis, perinde atq; cupiebat, inseruire. Hamedius interim clam Lusitanis aduersari, opus modis omnibus impedire, multa machinari, quibus hostilem animum, quem verbis tegebat, factis indicaret. Præterea vt regem à fide Emmanuelis auerteret, pileum cum Allis precationibus & institutis ab Ismaele missum sumere coegerat, vt eo signo se Ismaeli prortus addictum ostenderet. Haec omnia cū Albuquerius explorata penitus haberet, cum occidere decreuit. Sed id

aperta

*Albuquerque  
et in Rainha  
hamedium  
infidie.*

aperta vi fieri commode non poterat, ne graue bellum & intestinum excitaretur: arte erat viendum. Itaque se egregie in illum animatum simulabat, & quibusque rebus poterat, illi satisfaciebat, ut eum metu liberaret. Tum per Alexandru Ataidium interpretem, & Petrum Alpoem, qui tunc à secretis erat Regi, sibi illo opus esse conuenisse nū ciauit, vt arcana quædam, quæ erant è repub. & ad Regis Emmanuelis statum pertinebant, cum illo & cum Hamedio communicaret. Lo cum ipse deligeret, vbi id colloquium fieri posset. Aedes ample arcii, quæ edificabatur, coniunctæ, in quib. Simon Andradius habitabat, delectæ sunt. Constitutum ab vtraque parte fuit, vt Albuquerque cum solis ducibus, sine villis armis conueniret, & Rex similiter cum certo nobilium virorum inermium numero se in conuentum illum daret. Regi tantum & Albuquerco permisum fuit, vt vterq; armigerum cum gladio duceret. Reliquis Lusitanis atq; Persis, qui in litore consistebant, nec erant in ædes ingressuri, licebat armis accingi. Albuquerque ea nocte, quæ diem cœdi destinata præcessit, secreto duces euocauit, quod in animo habebat, aperuit, & vt arma vestibus abderent, admonuit. Postridie ante lucem in terram descendit: perpetuò namq; se in classe tenebat, in litore copias instruxit: aliquot duces cum exercitu reliquit, ipse cū reliquis ædes ingreditur. Nordinus regias copias in litore similiter instruxit, Regemque in ædes deduxit. Lpsè verò Hamedius testus armis, Albuquerçium quæ imparatum eo venturum opinabatur, interficere cogitabat. Itaque intrepidè se in Albuquerçij conspectu dedit. Albuquerçius illum comiter accepit. Tū illud, quod in mutuo amicorum congressu dici solet: Satis ne saluæ; & an Rex statim venturus esset, interrogauit. At ille cum oculos in duces, qui Albuquerçium circunstebant, cōtecisset, quamuis arma vestibus abdita minimè vidisset, suspicari cœpit, eos armatos esse. Augurio igitur diei funesti perturbatus pede retulit, Regemq; iam ædes ingredi parantem, ne ultra progederetur,

deretur, admonuit, Albuquerçium enim cum armatis hominibus stare. Nihilominus Rex ingressus, Hamedium antecedere more solito coegit. Garsia Norogna fores occludi iubet, ita, vt magna pars eorum, qui cum armis, vt Hamedio subsidio essent, veniebāt, exclusa fuerit. Exclusi indignari, & tumultuari, ianuā quæ cœdere coepерunt. Constitutum fuisse querebantur, vt Prætor Lusitanus, & rex Armuziæs pari suo, rum numero confitpati venirent: nunc verò Prætorē cum omnibus suis intra domum consistere, cùm Rex quatuor tantum viris stipatus intrarit, & reliquis aditus interclusus fuerit. Albuquerque interim Hamedium accusare cœpit, quid arma gestaret, & ea vt deponebat, imperauit. is suorum auxilio fretus (non dum enim exclusos esse cognouerat) gladium strinxit. Albuquerque brachium illius arcè continuuit. Petrus Albuquerçius & Lopus Vascius de Sancto P. Rainha-  
lagio cum reliquis Ducibus currunt, hominemque multis vulneribus concidunt. Rex cùm illum inter- medij ca-  
fectum cerneret, metu propemodum examinatus est. Albuquerque verò illum hilari sanè vultu complexus admonuit, vt timorem omitteret. Haec tenus, inquit, tyraanni huius scelere Regis tantum nomen obtinebas, cùm re vera liber non essem, sed viri perditissimi dominatu vehementer oppressus. Posthac & liber & rex eris, & tuo iure vt perpetuò poteris. Interim q; fores quatibant, minime cessabant. Cùm verò accipissent Hamedium occisum, & peraueram adiū tam in littus cieclum, idemq; regi accidisse suspicarētur, ianuam perfringere parant. Nostrí Duces cum parte copiarum currunt, pars enim reliqua, vt Regis copias, si aliquid moliri vellent, impediret, relicta fuit. Eorum aduentu furor illorum, qui ianuam cœdebant, repressus est. Instabant nihilominus & Principes & reliqui ciues, vt sibi Regem suum incolarem redderent. Alter enim se ædes illas continuò in dampnum maturos minabatur. Rex ab Albuquerçio in superiorum ædium partem, unde ab omnibus posset conspi-

Nn  
ci, dedu-

ei, deductus, omnes bono animo esse iussit. Nulla sibi à Lusitanis iniuriam allatam, sed singulare beneficium tributum. Se tunc & libertate donatum, & in regni possessionem missum, ut suos equitate & humanitate debita gubernaret. Fuit deinde capite sanctum, si quis ex illis, qui armati fuerant, aliquid hostile moliretur.

**Modafarij** Modafarius tamen interfecit tyranni frater clamoritum: *litus*, bus maximis in Lusitanos, & in Regem acriter inueniensque *faētus*, in aedes regias se cum armatis hominibus contulit, *quomodo* lit, quarum custodia Alli illius fratri commissa fuedo sit vrbe rat. Ibi se munire constituunt. Cum tamen Rex illis

exitium cum atroci supplicio, ni cōtinuò ex aedib. excederent, constitueret, & Albuquerius, terror nō medioris, accederet, accepta prius fide, nē illis quod gesserant fraudi esset, aedes vacuas reliquerunt, & intra certum tempus, quod illis praestitutū fuit, cum eiusdem factionis hominibus, & cum cognatis, & clientibus, & nō mediocri familia, & cum bonis omnibus ex insula, atq; adeò è totius regni finibus emigrarunt. Ad hūc modum pestifera & perniciosa sentina, quæ vnde que scelestissimi hominis arte cōfluxerat, ex vrbe exhausta fuit. Ipse namq; tyranus copias paulatim in vrbum adducebat, quibus Lusitanos virbis possessioe pelleret, & ciuitatem Ismaeli regi Perfarum traderet. Albuquerius magna cura liberatus, ciuitatis statum constituit: à rege, & à ciuib. fidem accepit, quam iure iurando confirmauit: illos perpetuò in Regis Emma

**RES AFRI-** nuelis potestate futuros. At interim in Africa res à du-  
**CAN AE.** cib. Lusitanis laude dignæ gerebantur. Iehabentafus primū Ataidium admonuit, esse quasdam ho-  
**Lusitanorū** stium turmas, quæ non procul Marochio castra loca-  
**in Mauros** uerant, quæ facillimè capi possent. Ataidius Lupum  
**ad Maro-** Barrigam eo cum centum equitib. misit. Is cum Ieha-  
**chium ex-** benta iuso copias iunxit: sed turmæ castra mouerant,  
**curio.** & in oppido frequenti, prope Atlantem montem sito. conserderant. Barriga Ataidio per literas significauit, maioribus copijs opus esse. Is generum suum Alfonsum Norognam cōmisit. Iehabentafus equites mil-

le duce-

reducebant. Hostium turmæ erāt quadraginta; in quibus præter pedium multitudinem maximus erat equitum numerus. Turmæ ē loco discesserant. Nostri illas vestigijs persequuntur. Barriga primum agmen ducebant; in quo erant equites centum & quinquaginta: qui postrem agmen hostium consecutus, in eos inuasit. Hi quamuis acri animo principio resisteret, coacti sunt tandem se ad suos, qui antecesserant, recipere. Ibi rursus hostes multitudine feroces in nostros impetum tulere. Norogna & Iehabentafus occurserunt. Preliū fuit atrox, & ita par, vt diu neutrò victoria inclinari videbatur. Hostes tamē postrem fusi fu-